第 211 回 日本材料学会 岩石力学部門委員会 議事録

日 時：平成 25 年 11 月 1 日（金）13：30〜17：00

場 所：日本材料学会 2F 会議室

出席者（敬称略）：石田毅（委員長）、芥川真一、岸田潔、小林昭一、笹尾春夫、陳友晴、

中西一郎、菊本統、奈良禎太（幹事），長谷川信介（幹事）（計 10 名）

１．講演

(1) 「岩の強度回復・劣化現象と構成モデリング」

 横浜国立大学大学院 都市イノベーション研究院 准教授 菊本 統 先生

 (2)「On Site Visualization による新しいモニタリングの現状と展望」

神戸大学大学院工学研究科 市民工学専攻 教授 芥川 真一 先生

２．委員会報告・学会よりの連絡事項

(0) 前回議事録の確認（資料 1 頁）

 長谷川委員より説明があり，承認された．

(1) 会員変更（資料 3 頁）

 長谷川委員より，京都大学理学部の中西先生の入会が報告された．

(2) 予算・決算報告のスケジュールについて（資料 4 頁）

 長谷川委員より，平成 25 年度の事業報告，決算報告書と平成 26 年度事業計画予算書の

提出スケジュールについて説明が行われた．提出の締め切りは以下の通り．

 平成 26 年度 事業計画・予算書  平成 26 年 1 月 14 日（火）

 平成 25 年度 事業報告・決算書類 平成 26 年 4 月 3 日（木）

平成 26 年度の事業計画・予算書の提出が次回の部門委員会前の提出となるため，委員長

と幹事に一任する．なお，繰越金の取り崩しについては，平成 26 年度は予定しない．材料

学会が幹事学会となる次回の「岩の力学国内シンポジウム」で利用する予定とする．

(3) 第 63 期学術講演会について（資料 5 頁）

 長谷川委員より，第 63 期学術講演会についての説明が行われた．第 63 期学術講演会は

平成 26 年 5 月 16 日（金）～18 日（日）に福岡大学で開催される．部門委員会では例年通

りオーガナイズドセッションを企画しており，奮って応募して欲しい．講演申し込みの締

め切りは平成 26 年 2 月 3 日（月）．

(4) 部門懇談会（資料 8 頁）

 長谷川委員より，12 月 21 日（土）に開催される部門懇談会には，奈良委員が出席すると

いう報告が行われた．

(5) 材料学会論文賞ほかの推薦の案内（資料 13 頁）

 長谷川委員より，材料学会論文賞の推薦について説明があり，奮って応募して欲しいと

いう説明が行われた．

(6) 会員便り執筆について（資料 28 頁）

 奈良委員より，会員便りの執筆者の推薦について報告が行われた．部門委員会からは奈

良委員を推薦したことが報告された．

(7) ホームページの更新の案内（資料なし）

 長谷川委員より，岩石力学部門委員会のホームページの更新の報告が行われた．関連行

事として ARMS の記事を追加で掲載することとなった．

(8) 企画・広報委員会報告（資料 30 頁）

 陳委員より，企画・広報委員会の議事の報告が行われた．

(9) 岩の力学連合会報告（資料 33 頁）

 石田委員長より，岩の力学連合会の報告が行われた．

(10) その他

 次回、1 月 31 日（金）を予定する。

以上